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АНОТАЦІЯ

Лисник К.А. Медіа-психологічна реабілітація жінок зі страхом

повторення травмівних подій в умовах суспільної кризи. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань

05 – соціальні та поведінкові науки, спеціальність 053 – психологія. –

Український державний університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2024.

Дисертацію присвячено теоретичному обґрунтуванню та емпіричному

вивченню проблеми медіа-психологічної реабілітації жінок зі страхом

повторення травмівних подій в умовах суспільної кризи.

Проведено аналіз філософської та психологічної наукової літератури за

зазначеною темою, розглянуто поняття суспільних криз, їх травмівного впливу

на психологічний стан, наслідків у вигляді виникнення страхів. Розглянуто

теоретичні засади виникнення страху повторення травмівних подій, докладно

вивчено особливості явища на прикладі страху рецидиву раку в онкопацієнтів на

етапі ремісії. Вивчені підходи та методи, відомі в психоонкологічній науці для

подолання травмівних наслідків криз, а також концепції щодо можливих цілей

психологічного впливу. Аналіз поглядів науковців на принципи проведення

психологічної реабілітації, її етапи, методи та медіаскладову свідчить, що

медіаскладова є доволі новою сферою і в діяльності психологів, і в науково-

психологічних дослідженнях.

Виявлена особливість страху повторення травмівних подій змінюватися

залежно від поточної ситуації життя індивіда засвідчила, що суспільні кризи

спричиняють загострення психологічних проблем. Страх рецидиву раку є

показовим прикладом страхів повторення травмівних подій, водночас цей страх

як психологічне явище притаманний більшості онкопацієнтів, що робить його

актуальним напрямком дослідження. Відповідно обґрунтовано використання

визначення «страх рецидиву раку – це страх, занепокоєння або тривога, що рак

може повернутися чи виникнути в тому самому органі або іншому».

Сформовано методологічні засади дослідження впливу
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біопсихосоціальних чинників на рівень страху рецидиву раку в онкопацієнтів у

стані ремісії. Враховано, що індивідуально-психологічні чинники зумовлюють

подолання особистістю травмівних подій та інтеграцію їх у життєвий досвід, а

біомедичні чинники, такі як тип та стадія онкозахворювання, попередньо

впливають на сприйняття діагнозу. Разом із усвідомленням пацієнтом небезпеки

хвороби для здоров’я та особливостей перебігу лікування, відбувається

формування здоров’язберігаючої компетентності. Ці чинники створюють

можливість (або ускладнюють процес) пристосування, однак для успішності

повернення до повноцінного життя необхідна також психологічна і соціальна

підтримка та додаткове підвищення здоров’язберігаючої компетенції.

Проведено аналіз впливу медіаінформації з інфопростору та схильності

особистості до прийняття на віру міфічних причин виникнення раку та способів

його лікування. Визначено, що наявність поширених у медіапросторі

антинаукових відомостей щодо причин виникнення та шляхів подолання

онкозахворювання, а також упередженого ставлення до раку з боку суспільства,

є несприятливою для онкопацієнтів. Для протидії цим негативним тенденціям

виокремлено напрямки реалізації просвітницької діяльності в медіапросторі.

Виокремлено чинники, які зумовлюють підвищення рівня страху рецидиву

в онкопацієнтів, які розподілені на: 1) мікросоціальні (соціо-демографічні) та

макросоціальні (вплив суспільної кризи, наявність соціальної підтримки

суспільства); 2) біомедичні; 3) особистісні (індивідуально-психологічні

чинники); 4) медіачинники. Розроблено теоретичну схему дослідження, яка

враховує взаємозв’язок соціальних, біомедичних, особистісних та

медіачинників.

Розроблено та модифіковано діагностичні методи дослідження впливу

різних чинників на рівень страху рецидиву раку.

Визначено концептуальну модель виникнення, перебігу та зменшення

страху рецидиву раку з урахуванням медіавпливу, обґрунтовано рівні страху

(низький, середній та високий). Низький рівень свідчить про нормальну реакцію

на загрозливі обставини і вважається функціональним страхом. Середній рівень
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є підвищеним і потребує від особистості змін здоров’язберігаючої поведінки

заради його зниження. Високий рівень є дисфункційним і потребує психологічної

реабілітації.

Проведено адаптацію та валідацію української версії Опитувальника

страху рецидиву раку, FCRI, на вибірці учасниць (n = 201) з різними типами та

стадіями онкозахворювання, різного віку для подальшого вимірювання рівня

страху рецидиву в українських онкопацієнток. Статистично визначено альфа

Кронбаха для шкал опитувальника, яка для шкал Опитувальника FCRI визначена

в межах від 0,711 до 0,913, для загальної оцінки = 0,911, для скринінгової шкали

Тяжкість дорівнює 0,727. Цей результат підтвердив внутрішню узгодженість та

надійність Опитувальника FCRI, що уможливлює використовувати його для

оцінки рівня страху рецидиву раку в жінок, а шкалу Тяжкість – для скринінгової

оцінки у вигляді короткої форми Опитувальника, FCRI-SF.

Визначено порогове значення, від якого рівень страху вважають

дисфункційним; рекомендовано обрати за таке порогове значення загальні бали

Опитувальника FCRI від 86 та вище, а для скринінгового Опитувальника FCRI-

SF – значення від 22 та вище, що обґрунтовано для українських онкопацієнток в

умовах суспільної кризи.

Результати констатувального експерименту (n = 111) засвідчили, що для

українських онкопацієнток страх рецидиву раку є значною проблемою: лише

14,4% мають функціональний рівень страху рецидиву раку, більшість учасниць

дослідження мають підвищений (25,7%) або дисфункційний (55,9%) рівень цього

страху на стадії ремісії, що свідчить про необхідність розробки та впровадження

медіа-психологічної реабілітації.

Поглиблено розуміння впливу біопсихосоціальних чинників на рівень

страху рецидиву раку за результатами аналізу даних констатувального етапу

дослідження. Було виявлено статистично значущий обернений зв’язок із часом,

який пройшов з моменту встановлення діагнозу та виходу в ремісію. Щодо соціо-

демографічних чинників було виявлено кореляцію рівня страху рецидиву раку з

віком учасниць (обернений зв’язок).
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Регресивний аналіз виявив, що чинниками високого рівня страху рецидиву

раку в онкопацієнток є: висока реактивна та особистісна тривожність, висока

інтолерантність до невизначеності, притаманний високий нейротизм, а також

вибір ними дезадаптивних копінг-стратегій подолання проблем, зокрема в

емоційній та поведінковій сфері. Отже, виявлено необхідність у розробці

програми медіа-психологічної реабілітації та окреслено основні завдання цієї

програми: збільшення толерантності до невизначеності в онкопацієнток,

ознайомлення їх із більш адаптивними копінг-стратегіями та опанування ними

психологічних технік зниження тривожності через заспокоєння, розслаблення,

релаксацію тощо.

Запропоновано систему заходів, які прискорюють адаптацію онкопацієнтів

до повноцінного життя після подолання хвороби, що містить вплив

спеціалізованого медіаресурсу (сторінки інформування та психоедукації, на якій

публікується науково підтверджені відомості з питань психоонкології,

спростовується міфи про рак, надається корисна інформація засобами медіа) та

медіа-психологічну реабілітацію. Інноваційною складовою дослідження є

використання засобів медіа і при проведенні психологічного втручання, і для

зменшення впливу травмівної інформації з інфопростору.

Обґрунтовано, розроблено та впроваджено програму медіа-психологічної

реабілітації ConquerFear-UA для групової роботи онлайн. Теоретико-

методологічною основою формувального експерименту стали основи

особистісно-центрованого підходу до розвитку особистості та проведення

групової терапії, теорії та методики когнітивно-поведінкового підходу до

психологічного впливу на страх повторення травмівних подій.

Проведено формувальний експеримент з експериментальною і

контрольною групою. Порівняльний аналіз динаміки змін показників рівня

страху рецидиву і тривожності засвідчив, що в експериментальній групі,

порівняно із контрольною, відбулися вагомі позитивні зміни за вимірюваними

показниками, які є достовірними згідно з проведеною статистичною перевіркою.

Виявлено зниження страху за Опитувальником FCRI і реактивної тривожності за
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тестом Спілбергера-Ханіна в групі впливу, порівняно з контрольною.

На основі аналізу результатів упровадження можна зробити висновок, що

розроблена програма медіа-психологічної реабілітації є ефективним засобом для

використання в медіапросторі з метою зниження рівня страху рецидиву раку в

онкопацієнток у ремісії. Згідно з G-критеріем знаків виявлено достовірне (на

рівні 0,05) зниження реактивної тривожності та рівня страху рецидиву раку в

експериментальній групі. Сформовано методичні рекомендації для психологів з

використання розробленої програми, у яких узагальнено й розширено теоретичні

та практичні підходи до психологічної реабілітації засобами медіа в умовах

суспільної кризи.

Результати проведеного теоретичного й експериментального вивчення

теми підтвердили висунуту гіпотезу та уможливили виведення загальних

висновків. Також додатково окреслено перспективи подальших досліджень,

зокрема в подальшому заплановано розглянути соціо-демографічні чинники

впливу на страх рецидиву раку більш докладно, а також провести

констатувальний експеримент для більшої вибірки учасників із залученням

чоловіків для докладного вивчення отриманих закономірностей. За допомогою

розробки в майбутньому курсу підвищення кваліфікації психологів з проведення

груп підтримки за програмою ConquerFear-UA передбачено зробити

психологічну допомогу в зниженні страху рецидиву раку широко доступною для

українських онкопацієнток.

Ключові слова: тривожність, психологічна реабілітація, дезадаптивні

копінг-стратегії, соціальні мережі, медіа, психологічна дезадаптація,

психологічний вплив, підвищення стійкості, біопсихосоціальні чинники,

здоров'язберігаюча поведінка, психоонкологія, онкологічні пацієнти, рак, страх

рецидиву раку, якість життя.
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SUMMARY

Lysnyk K.A. Media-psychological rehabilitation of women with fear of

repeating traumatic events in conditions of social crisis. – Qualifying scientific work

on manuscript rights.

The thesis for getting a scientific degree of Doctor of Philosophy in Psychology

in the field of knowledge 05 – social and behavioral sciences, specialty 053 –

Psychology – Mykhailo Drahomanov Ukrainian State University – Kyiv, 2024.

The dissertation is devoted to the theoretical substantiation and empirical study

of the problem of media-psychological rehabilitation of women with fear of repeating

traumatic events in conditions of social crisis.

An analysis of the philosophical and psychological scientific literature on the

topic was carried out. The concept of social crisis, their traumatic impact on the

psychological state, and the consequences in the form of the emergence of fears were

also considered. The theoretical foundations of the fear of repeating traumatic events

are considered, and the peculiarities of the fear are studied in detail using the example

of the fear of cancer recurrence in cancer survivors at the remission stage. The

approaches and methods that exist in psycho-oncological science to overcome the

traumatic consequences of the crisis, as well as concepts regarding the possible goals

of psychological influence, are studied. The analysis of scientists' views on the

principles of psychological rehabilitation, its stages, methods, and the media

component showed that the media aspect is quite new both in the everyday work of

psychologists and in scientific psychological research.

The revealed feature of the fear of repeating traumatic events changes depending

on the current situation of the individual's life proved that social crisis causes

aggravation of psychological problems. The fear of cancer recurrence is a

demonstrative example of fear of repeating traumatic events, and at the same time, this

fear as a psychological phenomenon is inherent in most cancer patients, which makes

it a valid research direction. Accordingly, the use of the definition "fear of cancer

recurrence is the fear, worry, or anxiety that cancer may return or occur in the same

organ or another" is justified.
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The methodological foundations of the study of the influence of biopsychosocial

factors on the level of fear of cancer recurrence among cancer survivors in remission

were formed. It is taken into account that what determines the individual's overcoming

of traumatic events and integration them into the life experience is individual and

psychological factors, as well as biomedical factors, such as the type and stage of

cancer, preliminarily influence the perception of the diagnosis. Together with the

patient's awareness of the danger of the disease to health and the peculiarities of the

course of treatment, the formation of health-preserving competence takes place. These

factors create the possibility or complicate the process of adaptation; however,

psychological and social support and additional health education are also necessary for

the success of returning to a full life.

An analysis of the impact of media information from the infospace and the

individual's tendency to believe in mythical causes of cancer and methods of its

treatment was carried out. It was determined that the presence of unscientific

information spread in the media space about the causes of the occurrence and ways of

overcoming cancer, as well as the prejudiced attitude towards cancer on the part of

society, is unfavorable for cancer patients. In order to counteract these negative trends,

directions for the implementation of psychoeducational activities in the media space

have been identified.

The factors that lead to an increase in the level of fear of recurrence in cancer

patients are distinguished, which are divided into the following: 1) biomedical, 2)

micro-social (socio-demographic) and macro-social (the impact of social crisis and the

presence of social support from society) 3) personal (individual - psychological factors)

and 4) media factors. A theoretical scheme of research has been developed, which takes

into account the interrelationship of social, biomedical, personal, and media factors.

Diagnostic methods of studying the influence of various factors on the level of

fear of cancer recurrence have been developed and modified.

A conceptual model of the emergence, course, and reduction of the fear of cancer

recurrence, taking into account the media space influence, was determined, and the

levels of fear (low, medium, and high) were substantiated. A low level indicates a
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normal reaction to threatening circumstances and is considered a functional fear. The

average level is elevated and requires changes in health-preserving behavior from the

individual in order to reduce it. A high level is dysfunctional and requires psychological

rehabilitation.

Adaptation and validation of the Fear of Cancer Recurrence Inventory, FCRI,

was carried out in Ukrainian on a sample of participants with different types and stages

of cancer, of different ages (n = 201) to further measure the level of fear of recurrence

in Ukrainian women cancer survivors. Cronbach's alpha for the scales of the FCRI was

statistically determined, which ranges from 0.711 to 0.913, for the Total = 0.911, for

the screening scale Severity = 0.727. This result confirmed the internal consistency and

reliability of the FCRI to assess the level of fear in women, with the Severity scale

suitable for the purpose of a rapid screening assessment as the short form, FCRI-SF.

The threshold value above which the level of fear is considered dysfunctional

has been determined; it is recommended to choose as such a threshold value of the total

scores of the FCRI - from 86 and above, and for the screening FCRI-SF – the value

from 22 and above, which is justified for Ukrainian cancer survivors women in

conditions of social crisis.

The results of the ascertainment experiment (n = 111) proved that for Ukrainian

cancer patients, the fear of cancer recurrence is a big problem: only 14.4% have a

functional level of fear of cancer recurrence, most of the study participants have an

increased (25.7%) or dysfunctional (55.9%) level at the stage of remission, which

indicates the need to develop and implement media-psychological rehabilitation.

The understanding of the influence of biopsychosocial factors on the level of


[…]


бажанням.

Домашнє завдання:

Заповнити Опитувальник FCRI та Тест Спілбергера–Ханіна на реактивну тривожність. А

також Анкету зворотного зав’язку.
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Додаток 10

Засоби медіа-психологічної реабілітації

У якості засобів медіа-психологічної реабілітації нами використовувався

медіаконтент, як-от наочні малюнки, схеми, презентації, анімовані приклади

теоретичних конструктів, посилання на відео в мережі інтернет з розглянутих

питань та навчаюче відео стосовно виконання відповідних технік.

Відео контент, доступний в мережі YouTube, якій надавався для

самостійного опрацювання Техніки тренування уваги.

Онлайн-тестування провідних каналів підтримки за методикою BasicPh,

яке пропонувалось учасницям експериментальної групи для виявлення

можливих додаткових ресурсів.
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Посилання на відеоролик навчання виконанню вправи «Метелик», яка

сприяє заспокоєнню та відволіканню на основі білатеральної стимуляції.

Навчання техніки Таппінгу, яка використовується для зниження рівня

напруги в тілі, через перегляд мультфільму.

Також нами використовуються наочні матеріали з теорії та практики

психологічної підтримки, що ілюструють роботу на групі та допомагають в
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психоедукації. Матеріалів на кожну сесію використовується від 3 до 7,

наприклад:

1) Вікно толерантності, що описує зміни в стані особистості пручатись

життєвим випробуванням в залежності від наявності стресорів.

2) інформація про особливості роботи людського мозку, яка допомагає

онкопацієнтам зрозуміти причини виникнення когнітивних помилок

мислення, стани, коли вони не в змозі мислити логічно, стани, які є

небезпечними для психічного здоров’я. Все це допомагає їм обрати

адаптивні когнітивні, емоційні та поведінкові стратегії, що є більш

бажаними для використання в складних умовах.

3) Теорія М. Лаада (Ізраїль) щодо наявних у кожної людини шести каналів

підтримки (BasicPh), перекладена на українську, що допомагає кожному

збільшити коло використовуваних для відновлення ресурсів

самопідтримки.
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Додаток 11

Сторінка інформування та психоедукації

Була створена сторінка інформування та психоедукації для протидії

негативному медіа-впливу на основі ФБ сторінки Психолог Катерина Лисник, на

якій періодично публікувались матеріали з психоонкології та пояснення щодо

самодопомоги. Також тут спростовувались міфи щодо питань психоонкології.

Періодично (раз в тиждень або частіше) викладався інформаційний

контент щодо психоедукації, прояснення психологічних проблем онкопацієнтів,

навчання дієвим технікам та спростування міфів про рак.

Наприклад, навчаюче відео про триєдину модель мозку, доступне для

перегляду ззовні мережі Facebook:

284

Розповідь в легкій та невимушеній формі про те, як отримати процедуру

колоноскопії за програмою медичних гарантій, і чого зазвичай побоюються ті,

хто вагається її відвідати:
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Розмова про термінальну стадію раку на прикладі художнього фільму,

обговорення обраних героєм стратегій поведінки.

Рекомендації про те, як впоратись з емоціями, які затоплюють почуттями,

зокрема – що робити з гнівом.
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Інформація, яка спростовує міфи про рак, та наступне обговорення, які

саме когнітивні помилки мислення призводять до бажання пояснювати складні

речі простими, але хибними, причинами.

Інформування про рекомендовані медичні огляди, які сприяють ранній

діагностиці раку – єдиній надійній на сучасному рівні розвитку медицини спосіб

пройти лікування якнайлегше.
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Додаток 12

Зміни у вимірюваних показниках до та після проходження програми ConquerFear-UA

для кожного учасника експериментальної групи

За отриманими результатами проведення програми медіа-психологічної реабілітації ConquerFear-UA в більшості

учасниць експериментальної групи вимірювані показники покращились (зменшились рівні реактивної тривожності за

тестом Спілбергера–Ханіна та складові рівня страху рецидиву раку за шкалами опитувальника FCRІ). Жирним шрифтом

виділено ті пари значень, де замість зменшення, відбулося підвищення рівня показників «до» та «після», курсивом – ті

пари значень, де не відбулось змін взагалі.

Тригери Тяжкість Психологічний

дистрес

Порушення

функціонування

Усвідомлення Заспокоєння Стратегії

подолання

Бали FCRI

загалом

Реактивна

тривожність

до після до після до після до після до після до після до після до після до після

Учасник1 25 14 29 13 14 5 14 3 10 5 5 1 25 33 122 74 40 21

Учасник2 23 19 25 19 9 9 14 6 4 3 5 5 25 26 105 87 50 42

Учасник3 21 17 27 16 12 5 17 18 4 1 2 1 8 17 91 75 57 37

Учасник4 25 16 28 24 13 13 23 24 12 7 7 5 20 30 128 119 56 39

Учасник5 23 6 10 8 13 1 10 3 6 0 7 2 23 9 106 29 38 31

Учасник6 10 14 10 15 2 1 1 0 2 0 6 5 26 26 57 61 33 32

Учасник7 20 19 27 16 6 4 16 5 5 0 6 2 31 27 111 73 38 34

Учасник8 15 13 17 18 10 7 10 15 2 1 7 8 18 21 79 83 34 36

Учасник9 19 16 20 14 8 4 9 5 5 2 5 4 27 30 93 75 46 34

Учасник10 11 13 15 18 3 4 5 3 1 1 3 4 29 22 67 65 44 39

Учасник11 24 26 21 21 13 11 20 13 7 7 7 6 16 26 108 110 56 47

Учасник12 25 8 15 6 16 5 19 1 10 0 9 2 28 25 122 47 63 27

Учасник13 25 16 22 18 10 7 7 6 2 1 2 0 26 29 94 77 43 29
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 Тригери Тяжкість Психологічний

дистрес

Порушення

функціонування

Усвідомлення Заспокоєння Стратегії

подолання

Бали FCRI

загалом

Реактивна

тривожність

до після до після до після до після до після до після до після до після до після

Учасник14 16 16 24 23 12 12 13 12 3 6 6 5 19 15 93 87 43 39

Учасник15 27 21 24 20 3 4 9 8 1 1 9 3 21 29 94 86 60 45

Учасник16 12 6 22 3 13 16 6 11 4 2 4 1 34 34 95 73 53 27

Учасник17 29 29 26 25 11 12 10 10 11 8 5 6 30 29 122 119 54 40

Учасник18 20 22 28 13 8 4 18 4 5 1 4 7 11 27 94 78 50 29

Учасник19 12 11 23 15 12 4 16 1 7 0 9 1 33 20 113 52 36 24

Учасник20 23 15 25 14 4 8 11 13 6 6 5 6 27 24 101 86 49 44

Учасник21 16 6 19 7 10 1 8 0 7 0 8 2 32 23 100 39 39 38

Учасник22 20 7 17 6 5 3 11 1 6 1 6 5 20 29 85 52 43 42

Учасник23 28 14 25 13 8 4 24 1 3 3 3 10 23 36 114 81 56 41

Учасник24 18 26 10 15 10 6 15 12 1 6 5 7 23 22 82 94 56 53

Учасник25 13 19 23 19 12 10 16 10 7 1 9 2 33 17 113 78 54 46

Учасник26 23 7 25 4 4 3 11 18 6 0 5 8 27 33 101 73 51 28

Учасник27 11 6 20 11 9 1 9 1 4 0 3 3 20 23 76 45 49 32

Учасник28 23 11 25 25 12 9 18 16 12 12 10 9 22 26 122 108 61 38

Учасник29 8 13 23 24 9 5 6 5 1 0 6 4 19 21 72 72 36 27

Учасник30 20 19 24 12 8 8 20 2 3 5 5 5 33 23 113 74 53 24

Учасник31 21 16 27 13 8 2 19 3 8 1 2 2 20 28 105 65 47 41
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Додаток 13

Анкета зворотного зв’язку
(заповнюється після завершення відвідування

групи психологічного втручання «Подолати страхи» ConquerFear-UA)

Підсумки відвідування групи "Подолати страхи" для онкоодужуючих

1. Ваше ім’я ____________

(наступні питання оцінюються за 10-бальною системою, від 1- незначною мірою до 10-

значною мірою)

2. Якою мірою Ви отримали допомогу та підтримку на заняттях групи?

3. Чи вплинула на Вас зустріч з людьми, які є в ситуації, подібній до Вашої?

4. Чи відчували Ви себе в групі прийнятими з розумінням?

5. Чи допомогла участь у групі в подоланні труднощів та страхів?

6. Чи отримали Ви допомогу у формулюванні своїх думок та почуттів?
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Додаток 13 (продовження)

7. Чи були наступні складові програми втручання корисними?

Складові програми ConquerFear-UA
Були корисні

зовсім ні частково корисне дуже корисне

Презентація моделі страху рецидиву раку

Представлення дуальної моделі

онкозахворювання

Метафора «Папка перед обличчям»

Обговорення цінностей та цілей

Обговорення екзистенційних питань

Метафори терапії прийняття (колода карт,

перетягування канату, гачок, перемикач

боротьби)

Усвідомлення минулого досвіду

Відсторонена уважність

Експеримент з пригнічення думок і, як

протилежне, вправа тигра

Техніка тренування уваги

Метапізнання (оскарження некорисних

переконань)

Міфи про онкологію

Зміна ідентичності після лікування

Відкладення хвилювань

Вікно толерантності

Злив/наповнення ресурсів

Моніторинг загроз (знання про подальший

медичний супровід)

Цілі на майбутнє та план боротьби

8. Чи рекомендували б Ви іншим взяти участь у заняттях групи?

9. Чи є у Вас зауваження чи пропозиції (будь ласка, напишіть)? ____________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

291

Додаток 14

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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Додаток 15

Витяг з протоколу засідання Вченої ради Українського університету імені

Михайла Драгоманова про затвердження теми дисертації
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