ВІДГУК

офіційного опонента, доктора медичних наук, доцента кафедри медичної психології, психосоматичної медицини та психотерапії Навчально-наукового інституту психічного здоров'я Національного медичного університету імені О.О. Богомольця
МУХАРОВСЬКОЇ Інни Романівни
на дисертаційну роботу Лисник Катерини Анатоліївни
на тему «Медіа-психологічна реабілітація жінок зі страхом повторення травмівних подій в умовах суспільної кризи», представлена на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 053 Психологія

Актуальність теми дисертаційної роботи. Зростання захворюваності на онкологічну патологію за останні роки в Україні та світі ставить перед медичною спільнотою і фахівцями, які надають психологічну допомогу, непросте завдання розробки дієвих програм психологічної підтримки та реабілітації для даної категорії населення. Покращення методів протипухлинного лікування привело до збільшення тривалості життя онкологічних пацієнтів, проте фізичні, психічні та психосоціальні наслідки терапії мають значний вплив на життя осіб з досвідом онкозахворювання, можуть суттєво порушувати психічне здоров'я, відчуття психологічного благополуччя та знижувати якість життя.

Діагноз онкологічного захворювання може спричинити сильні психоемоційні зрушення та потребує актуалізації всіх наявних внутрішніх і зовнішніх ресурсів особистості, щоб справитися з нозогенним стресом. Проте завершення лікування, навіть якщо воно було прогностично успішним, не усуває потребу у подальшій психологічній адаптації та реабілітації пацієнтів, інтеграції отриманого досвіду, пристосування до наслідків, в тому числі через можливість повернення онкологічного захворювання, що є специфічною мішенню психологічної допомоги для даної категорії осіб. Стан тривалої соціальної кризи, в якому перебуває населення України, додатково ускладнює надання психологічної допомоги та реабілітації для найбільш вразливих груп населення, до яких можна віднести і пацієнтів з тяжкими соматичними розладами, утруднює доступ до допомоги, що відповідно потребує пошуку нових способів та форм її реалізації. Це підкреслює актуальність досліджень у напрямку психологічної допомоги та реабілітації онкологічних пацієнтів на етапах після проведеного протипухлинного лікування в умовах суспільної кризи, впровадження найбільш ефективних світових практик, їх адаптації до умов реальної суспільної ситуації, розробку нових форм та каналів допомоги.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій. У дисертації проведено всебічний огляд теоретичних підходів і концепцій до досліджуваної проблеми, що забезпечує ґрунтовність та

науковість роботи. Теоретичні положення підтверджуються аналізом наукових праць провідних вітчизняних та зарубіжних фахівців у цій галузі.

Дисертація базується на ретельному аналізі емпіричних даних, застосовані методи дослідження сприяють об'єктивності висновків. Результати емпіричного дослідження підтверджують теоретичні положення і надають основу для розробки конкретних практичних рекомендацій. Вибір методів дослідження є цілком обґрунтованим і відповідає поставленим завданням.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані у дисертації, мають високий ступінь обґрунтованості за рахунок використання теоретичних та емпіричних даних, ретельно обраних методів дослідження та практично орієнтованого підходу.

Наукова новизна полягає у обґрунтуванні та концептуалізації поняття «страху рецидиву раку» та змісту підходу «медіа-психологічна реабілітація». Розроблено концептуальну модель страху рецидиву раку на основі визначення рівня його дисфункційності, компонентів, чинників, що впливають на його динаміку, в умовах суспільної кризи. Вперше класифіковано медіаресурси за їх потенційним ризиком щодо розвитку страху рецидиву раку. Встановлено та емпірично підтверджено вплив індивідуально-психологічних чинників та характеру інформації з медіапростору на розвиток підвищеного рівня страху рецидиву раку. Поглиблено розуміння впливу психосоціальних чинників на динаміку страху рецидиву раку з урахуванням специфічного контексту для пацієнтів в Україні на фоні суспільної кризи з акцентом на формування здоров'язберігаючої поведінки.

Практичне значення отриманих результатів. Вагоме практичне значення має адаптація Опитувальника страху рецидиву раку (FCRI) для української вибірки онкологічних пацієнтів, та зокрема розробка його скороченої версії FCRI-SR у якості зручного діагностичного інструменту для визначення пацієнтів групи ризику.

Практичне значення для планування заходів психологічної допомоги та реабілітації має визначення порогового значення рівня страху рецидиву раку, ступеня його дисфункційності, а також, індивідуально-особистісних чинників, таких як рівень тривожності, інтолерантність до невизначеності та притаманні особистості копінг-стратегії на виникнення дисфункційних рівнів страху рецидиву раку у якості мішеней психологічних втручань.

Розроблена програма медіа-психологічної реабілітації жінок зі страхом повторення травмивних подій, ConquerFear-UA, що включає інноваційні медіа-засоби психологічного впливу підтвердила свою ефективність у роботі з онкопацієнтами на етапі ремісії.

Для фахової підготовки та підвищення кваліфікації у темі роботи з пацієнтами з онкологічним діагнозом на етапі ремісії розроблені методичні рекомендації, що дозволяють покращити практику надання допомоги для даної категорії осіб.

Наукові праці, які відображають результати дисертації. Результати дисертаційної роботи відображено у 7 наукових статтях авторки, з яких 6 є

одноосібними, та 2 розділах колективних монографій, що у повній мірі відповідає вимогам, що висуваються до переліку публікацій дисертаційного дослідження. Матеріали дослідження представлені і в апробаційних публікаціях у кількості 11.

Відсутність порушення академічної доброчесності. За результатами перевірки дисертаційної роботи не виявлено ознак академічного плагіату, елементів фабрикації та фальсифікації.

Оцінка змісту дисертації та її основних положень. Дисертаційне дослідження Лисник К.А. характеризується логічною побудовою, обґрунтованістю положень та висновків. Дисертаційна робота включає анотації на українській та англійській мовах, список скорочень, вступ, три розділи: теоретичний аналіз теми дослідження; розділ з авторськими емпіричними дослідженнями; розділ опису програми медіа-психологічної реабілітації; висновки; бібліографію з 243 літературними джерелами, з яких більшість зарубіжні та опубліковані за останні 5 років; додатки. Назва дисертації точно відображає її зміст.

Дисертаційна робота охоплює актуальні та вагомні аспекти психологічного стану онкологічних пацієнтів на етапі ремісії та чинники, що впливають на розвиток та рівень страху рецидиву раку. Теоретичні розділи роботи демонструють фахове наукове розуміння авторки підходів до досліджуваного питання і його практичної проблематики. Це дозволяє створити основу для подальшого аналізу та побудови структури дизайну дослідження.

Завдання, обраний об'єкт і предмет дослідження точно відповідають зазначеній меті. Емпіричний аналіз, проведений дисертанткою, є детальним, ретельним та добре структурованим. Дані повно та логічно викладені, описані та проаналізовані. Формулювання наукових положень, висновків та рекомендацій до практики послідовно впливають з мети дисертації та ефективно відтворюють її завдання. Дослідження спирається на достатній обсяг даних, а вибір розміру вибірки гарантував отримання достовірних результатів. Під час статистичної обробки даних були застосовані необхідні статистичні методи. Коректне використання дослідницької методології та достатність зібраного матеріалу забезпечили високу достовірність, репрезентативність та статистичну значимість результатів, а також логічну обґрунтованість виявлених закономірностей і висновків. Основні положення дисертації є новаторськими та актуальними.

У вступі визначена актуальність теми дослідження, об'єкт та предмет дослідження, його мета та завдання, методи дослідження, практичне значення отриманих результатів, впровадження результатів дослідження, особистий внесок здобувача, публікації за темою дисертаційної роботи та апробація матеріалів дисертації на наукових конференціях, конгресах, симпозіумах та семінарах.

У першому розділі дисертації здійснено ґрунтовний аналіз сучасної літератури, що стосується засад, змісту та особливостей психологічної реабілітації в умовах суспільної кризи. На основі новітніх досліджень та

підходів проаналізовано феноменологію та специфіку психологічної відповіді осіб, що переживають страх у зв'язку з можливістю повторення психотравмуючих подій на прикладі пацієнтів з онкологічним діагнозом на етапі ремісії. Описані та проаналізовані моделі дослідження страху повторення психотравмуючих подій, що логічно підводить до розділу з дизайном та аналізом даних емпіричного дослідження.

У другому розділі дисертації дисертантка послідовно, детально, структуровано описує дизайн дослідження, матеріали та методи дослідження, викладає основні його етапи, наводить отримані дані та їх статистичний і змістовний аналіз. Даний розділ включає опис процесу адаптації та валідації діагностичного інструменту – Опитувальника страху рецидиву раку, повної та короткої форми, проводиться аналіз чинників впливу та страху рецидиву раку, його розвиток і динаміку, визначаються критерії рівня його дисфункційності, аналізуються та класифікуються чинники медіа-впливу на розвиток страху рецидиву раку.

Третій розділ присвячений опису засад, змісту, структури програми медіа-психологічної реабілітації жінок зі страхом повторення травмивних подій в умовах суспільної кризи, результатів апробації програми ConquerFear-UA, що підтверджує її ефективність та практичну корисність, а також надаються сформульовані методичні рекомендації для психологів щодо роботи з жінками зі страхом повторення травмивних подій.

Висновки у кількості чотирьох формулюються авторкою та логічно витікають з отриманих емпіричних результатів.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.

Дисертаційна робота Лисник К.А. на тему «Медіа-психологічна реабілітація жінок зі страхом повторення травмивних подій в умовах суспільної кризи» характеризується логічною побудовою, структурованістю, обґрунтованістю положень та висновків. Поставлені завдання у повній мірі розв'язані, сформульовані висновки логічно витікають з отриманих результатів дослідження та відповідають завданням. Робота має наукову новизну та практичну значущість.

Присутні поодинокі друкарські неточності, що не впливають ні на зміст, ні на загальне сприйняття викладу дисертаційного дослідження, загальну наукову та практичну цінність роботи, яка залишається високою і викликає позитивне враження..

В рамках дискусійного обговорення, хотілося б почути думку авторки з наступних питань.

1. На Вашу думку, чи доречно проведення діагностики щодо страху рецидиву раку, для всіх пацієнтів на етапі ремісії чи лише для певної категорії пацієнтів? Якщо певної категорії пацієнтів, то які критерії вибору Ви вбачаєте для проведення діагностики і чому?

2. Що на Вашу думку, є «сильними» сторонами розробленої програми медіа-психологічної реабілітації жінок зі страхом повторення травмивних подій, а що, можливо, після апробації Ви потенційно планували б змінити, доповнити?

3. Як Ви вважаєте, які заходи можуть знизити дію чинників медіа-впливу на розвиток страху рецидиву раку?

Висновок. Дисертаційне дослідження Лисник К.А. присвячене розв'язанню актуальної проблеми медіа-психологічної реабілітації жінок зі страхом повторення травмівних подій в умовах суспільної кризи. Дисертація демонструє глибоке розуміння досліджуваної проблеми та є практично-орієнтованою, розроблена програма медіа-психологічної реабілітації жінок зі страхом повторення травмівних подій в умовах суспільної кризи може бути рекомендована для впровадження у практику надання допомоги пацієнтам з онкологічною патологією на етапі ремісії.

Дисертаційна робота Лисник Катерини Анатоліївни «Медіа-психологічна реабілітація жінок зі страхом повторення травмівних подій в умовах суспільної кризи» відповідає спеціальності 053 Психологія. Авторка дисертації заслуговує на присудження ступеня доктора філософії відповідно до Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року.

Офіційний опонент,

доктор медичних наук, доцент
кафедри медичної психології,
психосоматичної медицини та психотерапії
Навчально-наукового інституту психічного
здоров'я Національного медичного
університету імені О.О. Богомольця

Інна МУХАРОВСЬКА

ЗАСВІДЧУЮ
ВЧЕНИЙ СЕКРЕТАР УНІВЕРСИТЕТУ

10. 10